

Decizia nr. 505 din 05.09.2023
privind sancționarea cu somație a S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, str. Dr. Staicovici nr. 75, Forum 2000 Building, faza I,
etaj V, sector 5; CUI: 24334385
Fax: 0314004441, e-mail: office@rcs-rds.ro

- pentru postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD
București, Șos. Panduri nr. 71, sector 5

Întrunit în ședința publică din 5 septembrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 6627/22.05.2023 cu privire la emisiunile informative și de dezbatere difuzate în data de 18 mai 2023 de postul DIGI 24/DIGI 24 HD.

Postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD aparține radiodifuzorului S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 273.8/07.12.2010 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea emisiunilor informative și de dezbatere difuzate în 18 mai 2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. a încălcat prevederile art.3 alin. (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

În fapt, postul de televiziune DIGI 24 a difuzat, în cadrul mai multor emisiuni informative și de dezbatere din 18 mai 2023, informații referitoare la cazul unei femei din Neamț, care ar fi născut la domiciliu, prin cezariană.

Redăm din raportul de monitorizare aspectele reținute de membrii Consiliului:

„18.05.2023 – Digimatinal de la ora 09:00 – interval orar 08:59 – 09:52

În timpul jurnalului informativ *Digimatinal de la ora 09:00* a fost difuzată prima știre referitoare la cazul femeii care ar fi născut acasă printr-o operație de cezariană, realizată de către soțul său (știrea a fost difuzată în regim de breaking news, iar în cadrul știrii s-a precizat faptul că informațiile sunt furnizate de **ziare.com**)

Titluri afișate pe ecran: NEWS ALERT ȘOCANT / OPERAȚIE DE CEZARIANĂ FĂCUTĂ ACASĂ; O FEMEIE A FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI DE SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT I-A FĂCUT CEZARIANĂ SOȚIEI; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET.

S1 – rep. 51:00 – 51:40, sel. 9

Conținut știre:

Prezentator: *Mergem mai departe cu o informație de ultimă oră, la Digi 24.*

Prezentatoare: ***O femeie de 42 de ani a fost internată în spital, după o operație de cezariană făcută acasă. Atenție, de soțul său, care a fost asistat de soacră!***

Femeia se află la cea de-a cincea naștere și cezariană, vă spuneam, a fost realizată de soțul ei, cu ustensile cumpărate de pe internet. Sunt informații furnizate de ziare.com.

Prezentator: Vă dăm detalii la ora 10:00. Rămâneți pe Digi 24.

18.05.2023 – Știrile dimineții de la ora 10:00 – interval orar 09:59 – 10:52

În cadrul emisiunii informative *Știrile dimineții de la ora 10:00* a fost difuzată o știre referitoare la cazul femeii din Neamț, care ar fi născut la domiciliu printr-o operație de cezariană. Pe parcursul acestei știri, un corespondent al postului a oferit mai multe detalii despre acest subiect.

După difuzarea acestei știri, subiectul a fost dezbătut în platoul emisiunii, alături de medicul ATI Radu Țincu, care a intervenit prin legătură telefonică directă (teme abordate în timpul dezbaterilor: riscurile pe care le implică o naștere prin cezariană la domiciliu; tendința oamenilor de a se documenta de pe internet și de a efectua acte medicale în baza sfaturilor regăsite în mediul online; necesitatea controalelor medicale periodice în timpul sarcinii).

Titluri afișate pe ecran: NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN CEZARIANĂ ACASĂ; FEMEIA AR FI FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ, CU USTENSILE DE PE NET; NEWS ALERT ȘOCANT / OPERAȚIE DE CEZARIANĂ FĂCUTĂ ACASĂ; O FEMEIE A FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI DE SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT I-A FĂCUT CEZARIANĂ SOȚIEI; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; FEMEIA ȘI BEBELUȘUL AU AJUNS PÂNĂ LA URMĂ LA SPITAL; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN CEZARIANĂ ACASĂ; ZIARE.COM: FEMEIA AR FI FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; ZIARE.COM: O FEMEIE A FOST OPERATĂ CU USTENSILE DE PE INTERNET; ZIARE.COM: MEDICII AU GĂSIT-O CU HEMORAGIE MASIVĂ; ZIARE.COM: FEMEIA ERA LA CEA DE-A CINCEA NAȘTERE.

Mai jos, prezentăm știrea regăsită:

S2 – rep. 58:30, sel. 9 – rep. 07:55, sel. 10

Conținut știre:

Prezentator: **Caz revoltător în județul Neamț. O femeie a născut acasă prin cezariană, asistată de soț și de soacră.**

Prezentatoare: **Familia ar fi folosit ustensile comandate de pe internet. Cu mai multe informații vine colega noastră, Ligia Pricopi. Ligia, ce date ai?**

Reporter: **Femeia, în vârstă de 42 de ani, a fost asistată la nașterea acasă de soț și de soacra ei, după ce și-au cumpărat instrumentele necesare de pe internet. Au vrut să facă la domiciliu o operație de cezariană. Femeia și soțul ei ar fi lucrat în trecut ca asistenți medicali în străinătate, doar că această intervenție la domiciliu, care este ilegală în România, nu a decurs deloc bine. A apărut o hemoragie masivă. Soțul a sunat de îndată la 112, iar o ambulanță a venit imediat și a dus-o pe femeie la spital, dar și pe bebeluș. Starea celor doi este stabilă în prezent, spun medicii. Incidentul s-a întâmplat în Târgul Neamț. (...) În urma intervenției telefonice a medicului Radu Țincu, prezentatorul a făcut următoarele afirmații: **Așadar, ziare.com ne anunță că o femeie de 42 de ani a fost internată după o operație de cezariană făcută acasă de soțul său, asistat de soacră. Femeia era la cea de-a cincea naștere, iar cezariană a fost făcută de soțul ei și de soacră, cu ustensile cumpărate de pe internet. Urmărim acest subiect în continuare și revenim cu detalii odată ce ele apar.****

Știri cu un conținut asemănător au fost difuzate și în cadrul următoarelor emisiuni informative:

❖ **Știrile dimineții de la ora 11:00 (S3 – rep. 00:15 – 01:55 – după difuzarea acestei știri, subiectul referitor la cazul femeii care ar fi născut acasă, prin cezariană, a fost dezbătut alături de medicul Radu Vlădăreanu – teme abordate: riscurile pe care le implică o naștere la domiciliu și legalitatea manevrelor chirurgicale la domiciliu. (rep.**

01:45, S3) În timpul dezbaterilor, au avut loc și următoarele discuții: Prezentator: Haideți să vorbim puțin despre riscuri, pentru că vedem că, din păcate, sunt tot mai multe cazuri care sunt făcute publice. Probabil că sunt și mai multe despre care noi nu aflăm în acest moment, în România. **Care sunt riscurile unei nașteri acasă și cum vedeți acest caz? În situația de față, un bărbat care și-a operat soția, i-a făcut operație de cezariană cu ustensile cumpărate de pe internet. Radu Vlădăreanu: Da, sunt cazuri șocante, mai ales că vin unul după altul. Înțeleg că acest ultim caz nu ar fi fost tocmai cezariană, ci mai mult o intervenție numită epiziotomie, adică de a tăia perineul pentru a facilita expulzia fătului. În fine, urmează să lămurească exact ce a fost. Cu siguranță este șocant să cumperi instrumente ca să faci acasă intervențiile. Titluri afișate pe ecran: **NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN CEZARIANĂ ACASĂ; INTERVENȚIA A FOST FĂCUTĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT ȘI-A OPERAT SOȚIA GRAVIDĂ; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. GRAVIDĂ OPERATĂ ACASĂ DE SOȚ; FEMEIA ȘI BEBELUȘUL AU AJUNS PÂNĂ LA URMĂ LA SPITAL; FEMEIA ERA LA CEA DE-A CINCEA NAȘTERE; NEWS ALERT ȘOCANT / BEBELUȘ NĂSCUT ACASĂ PRIN OPERAȚIE; MEDICII AU GĂSIT FEMEIA CU HEMORAGIE MASIVĂ;****

❖ **Știrile amiezii de la ora 12:00 (S4 – rep. 02:15 – 04:55, sel. 12 – Această știre a conținut și o declarație înregistrată a medicului ATI Radu Țincu, respectiv: Pot fi hemoragii (neinteligibil), hemoragii care pot să omoare un pacient în câteva minute. Dacă vasul pe care îl interceptează respectiva persoană, pentru că până la urmă discutăm despre anatomie. E nevoie, într-adevăr, de șase ani de facultate plus cinci ani de rezidențiat ca să poți să efectuezi o operație de cezariană. Dacă cineva crede că 11 ani de medicină pot fi înlocuiți cu câteva ore petrecute pe internet, pentru a se documenta, se înșală. Un vas mare interceptat poate să ducă la un șoc hemoragic care să omoare un pacient în câteva minute, în contextul în care persoana respectivă nu are antrenamentul necesar să poată să oprească o astfel de hemoragie. Este absolut esențial să facem vizitele periodice, pentru că doar în acest fel putem să ne asigurăm că sarcina respectivă va fi dusă la termen fără niciun fel de problemă. De asemenea, aceste vizite pot să ne dea informații cu privire la tipul nașterii, dacă există riscuri, spre exemplu, să fie o naștere naturală sau este nevoie de o operație de cezariană, prin faptul că există o malpoziție a copilului sau că dimensiunile copilului sunt prea mari pentru bazinul mamei. Titluri afișate pe ecran: **NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN OPERAȚIE ACASĂ; INTERVENȚIA A FOST FĂCUTĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT ȘI-A OPERAT SOȚIA GRAVIDĂ; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. GRAVIDĂ OPERATĂ ACASĂ DE SOȚ; FEMEIA ȘI BEBELUȘUL AU AJUNS PÂNĂ LA URMĂ LA SPITAL; FEMEIA ERA LA CEA DE-A CINCEA NAȘTERE; NEWS ALERT ȘOCANT / BEBELUȘ NĂSCUT ACASĂ PRIN OPERAȚIE; MEDICII AU GĂSIT FEMEIA CU HEMORAGIE MASIVĂ;****

❖ **Știrile amiezii de la ora 13:00 (S5 – rep. 17:40 – 19:55, sel. 13 – După intervenția corespondentului postului, care a oferit mai multe detalii despre subiect, a fost difuzată o declarație înregistrată a ministrului Sănătății din România, Alexandru Rafila, și anume: Discutăm despre o problemă destul de complexă. Aici discutăm despre opțiunea unei persoane care, în loc să se adreseze sistemului public de sănătate, a decis să nască acasă. Exercițarea dreptului de liberă practică de către asistenți medicali, de către moașe, de către medici (neinteligibil) se face în unitățile sanitare sau, după caz, acolo unde există situații de activitate de medicină de urgență se poate face, sigur, la domiciliu, dar nu ne referim la nașteri. O să vedem dacă putem adapta legislația încât să fie mai clare prevederile, dar, în mod evident, ceea ce s-a întâmplat acolo nu este în regulă din punct de vedere legal. Titluri afișate pe ecran: **NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN OPERAȚIE ACASĂ. INTERVENȚIA A FOST FĂCUTĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT ȘI-A OPERAT****

SOȚIA GRAVIDĂ; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. GRAVIDĂ OPERATĂ ACASĂ DE SOȚ; (...) NEWS ALERT ȘOCANT / BEBELUȘ NĂSCUT ACASĂ PRIN OPERAȚIE; MEDICII AU GĂSIT FEMEIA CU HEMORAGIE MASIVĂ; NEWS ALERT RAFILA: SĂ NAȘTI ACASĂ NU ESTE LEGAL;

❖ Știrile zilei de la ora 17:00 (S6 – rep. 09:40 – 14:55, sel. 17 – după difuzarea acestei știri, subiectul referitor la cazul femeii care ar fi născut prin cezariană la domiciliu a fost dezbătut alături de medicul primar în Obstetrică-Ginecologie Gheorghe Peltecu, care a intervenit prin legătură telefonică directă – teme abordate: creșterea incidenței de cazuri în care femeile aleg să nască la domiciliu, în România; riscurile pe care le implică o naștere la domiciliu. **Titluri afișate pe ecran: NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. COPIL NĂSCUT PRIN OPERAȚIE ACASĂ. INTERVENȚIA A FOST FĂCUTĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT ȘI-A OPERAT SOȚIA GRAVIDĂ; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT. GRAVIDĂ OPERATĂ ACASĂ DE SOȚ; FEMEIA ȘI BEBELUȘUL AU AJUNS PÂNĂ LA URMĂ LA SPITAL; FEMEIA ERA LA CEA DE-A CINCEA NAȘTERE; NEWS ALERT ȘOCANT / BEBELUȘ NĂSCUT ACASĂ PRIN OPERAȚIE; MEDICII AU GĂSIT FEMEIA CU HEMORAGIE MASIVĂ; NEWS ALERT FENOMEN PERICULOS. FEMEII CARE NASC ACASĂ. PRACTICA ILEGALĂ ESTE PROMOVIATĂ PE REȚELE SOCIALE; ÎN NEAMȚ, O FEMEIE A MURIT. O ALTA, SALVATĂ LA LIMITĂ DE MEDICI).**

18.05.2023 – Jurnalul de Seară – interval orar 19:58 – 22:40

În prima parte a emisiunii *Jurnalul de Seară* a fost difuzată o știre referitoare la cazul femeii din Neamț, care a născut la domiciliu. În cadrul acestei știri au fost difuzate și punctele de vedere ale managerului Spitalului din Târgu Neamț (Aurelian Tănase), ministrului Sănătății (Alexandru Rafila) și purtătorului de cuvânt IPJ Neamț (Ramona Ciofu).

Titluri afișate pe ecran: NEWS ALERT FEMEIE ÎN STARE GRAVĂ, DUPĂ O NAȘTERE ACASĂ; A FOST ASISTATĂ DE SOȚ ȘI A AJUNS LA SPITAL CU HEMORAGIE PUTERNICĂ; SOȚUL, CARE A ASISTAT-O, A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE ONLINE; NAȘTERE ACASĂ CU USTENSILE DE PE INTERNET; MAMA A AJUNS ÎN STARE GRAVĂ LA SPITAL, CU O HEMORAGIE PUTERNICĂ

S7 – rep. 16:05 – 19:10, sel. 20

Conținut știre:

Cosmin Prelipceanu: ***Al doilea caz șocant de naștere la domiciliu, într-o singură săptămână și în același județ, în Neamț. O femeie de 31 de ani, care a fost asistată de soț cu materiale sanitare și instrumente cumpărate de pe internet a ajuns în stare gravă la spital. Cazul apare după ce o femeie de 42 de ani, care apelase la o moașă de ocazie, găsită pe internet, a decedat în urma nașterii.***

Voce din off: ***Soțul a fost cel care a asistat-o pe femeie la naștere. Ambii sunt asistenți medicali și au profesat în străinătate. Medicii spun că i s-a făcut o incizie în timpul nașterii la domiciliu, pentru că nou-născutul avea o greutate de 4,7 kilograme.***

Reporter: ***Femeia în vârstă de 31 de ani a ajuns la Spitalul din Târgu Neamț în stare foarte gravă, sângera abundent, după nașterea care a avut loc acasă. (...)***

Aurelian Tănase (managerul Spitalului din Târgu Neamț): ***Și-au cumpărat tot ce au avut nevoie, (neinteligibil) sterile, materiale sanitare, în sensul ăsta. Apărând acea hemoragie și, probabil, lucrurile complicându-se la domiciliu, au hotărât să sune la 112.***

Voce din off: ***Legislația din România, spre deosebire de alte state europene, nu reglementează nașterea la domiciliu. Poliția spune că nu are niciun motiv să deschidă vreo anchetă.***

Ramona Ciofu (**purtător de cuvânt IPJ Neamț**): *Polițiștii s-au sesizat și au efectuat verificări. În urma verificărilor efectuate de polițiști, a reieșit că, în cauză, nu au fost întrunite elementele constitutive ale unei infracțiuni.*

Voce bărbat (calitatea acestuia nu a fost prezentată): *Nașterea, în general, este cu multiple riscuri, atât pentru mamă, cât și pentru făt. Principala cauză de mortalitate în întreaga lume este hemoragia de post-partum.*

Alexandru Rafila (**ministru Sănătății**): *Exercitarea dreptului de liberă practică de către asistenți medicali, de către moașe, de către medici (neinteligibil) se face în unitățile sanitare sau, după caz, acolo unde există situații de activitate de medicină de urgență se poate face, sigur, la domiciliu, dar nu ne referim la nașteri. O să vedem dacă putem adapta legislația încât să fie mai clare prevederile, dar, în mod evident, ceea ce s-a întâmplat acolo nu este în regulă din punct de vedere legal.*

Voce din off: *Femeia este la a cincea naștere și le-a povestit medicilor că a lucrat ca asistent medical în Irlanda. A fost internată inițial la Terapie Intensivă. Acum, atât ea cât și copilul, sunt în stare bună.*

Aurelian Tănase (managerul Spitalului din Târgu Neamț): *Astfel de practici medicale pot duce la decesul pacientului și nu trebuie practicate la domiciliu, dar clar că pacienta a fost pusă în pericol și se putea întâmpla, din păcate, un lucru cum s-a întâmplat și la Spitalul din Piatra Neamț, cu pacienta care a decedat.*

Voce din off: *Tot în această săptămână, o femeie de 42 de ani din Piatra Neamț, care a apelat la o persoană găsită pe internet să o ajute cu nașterea la domiciliu, a decedat tot în urma unei hemoragii. În acest caz, ambulanța a fost apelată mult prea târziu. A ajuns la spital în comă, iar medicii nu au mai reușit să o salveze.*

O știre cu un conținut asemănător a fost difuzată și în cadrul emisiunii informative **Știrile serii de la ora 23:00 (S8 – rep. 10:40 – 13:40, sel. 23)**..

După analizarea raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunilor informative și de dezbatere difuzate în ziua de 18 mai 2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului potrivit căreia toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că publicul nu a fost corect informat în legătură cu subiectul prezentat despre femeia care ar fi născut acasă, prin cezariană, atât în titlurile afișate pe ecran pe parcursul edițiilor informative difuzate pe parcursul zilei de 18 mai 2023, cât și în timpul emisiunii de dezbatere Jurnalul de seară din aceeași zi.

De exemplu, informațiile prezentate în conținutul știrilor difuzate, cât și în titlurile afișate pe ecran, precum: **"UN BĂRBAT I-A FĂCUT CEZARIANĂ SOȚIEI; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET."** (Digimatinat de la ora 9.00); **"COPIL NĂSCUT PRIN CEZARIANĂ ACASĂ; FEMEIA AR FI FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ, CU USTENSILE DE PE NET; (...)** OPERAȚIE DE CEZARIANĂ FĂCUTĂ ACASĂ; O FEMEIE A FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI DE SOACRĂ; (...) UN BĂRBAT I-A FĂCUT CEZARIANĂ SOȚIEI; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; (...) **ZIARE.COM: FEMEIA AR FI FOST OPERATĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; ZIARE.COM: O FEMEIE A FOST OPERATĂ CU USTENSILE DE PE INTERNET; ZIARE.COM: MEDICII AU GĂSIT-O CU HEMORAGIE MASIVĂ;** (Știrile dimineții de la ora 10.00); **"COPIL NĂSCUT PRIN CEZARIANĂ ACASĂ; INTERVENȚIA A FOST FĂCUTĂ DE SOȚ ȘI SOACRĂ; NEWS ALERT ȘOCANT / UN BĂRBAT ȘI-A OPERAT SOȚIA GRAVIDĂ; A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE DE PE INTERNET; NEWS ALERT CAZ ȘOCANT.**

GRAVIDĂ OPERATĂ ACASĂ DE SOȚ;” (Știrile dimineții de la ora 11.00) etc. **”NEWS ALERT FEMEIE ÎN STARE GRAVĂ, DUPĂ O NAȘTERE ACASĂ; A FOST ASISTATĂ DE SOȚ ȘI A AJUNS LA SPITAL CU HEMORAGIE PUTERNICĂ; SOȚUL, CARE A ASISTAT-O, A FOLOSIT USTENSILE CUMPĂRATE ONLINE; NAȘTERE ACASĂ CU USTENSILE DE PE INTERNET; MAMA A AJUNS ÎN STARE GRAVĂ LA SPITAL, CU O HEMORAGIE PUTERNICĂ”** (Jurnalul de seară 19.58-22.40), nu au reflectat obiectivitatea și corectitudinea acestora, având în vedere afirmația făcută de medicul Radu Vlădăreanu, invitat în ediția informativă *Știrile dimineții de la ora 11.00*, care a prezentat riscurile pe care le implică o naștere la domiciliu și legalitatea manevrelor chirurgicale la domiciliu și care a afirmat printre altele, că **”acest ultim caz nu ar fi fost tocmai cezariană, ci mai mult o intervenție numită epiziotomie, adică de a tăia perineul pentru a facilita expulzia fătului.”**, informație pe care radiodifuzorul nu a prezentat-o în niciuna din edițiile informative de la ora 9.00 (Digimatinel), Știrile dimineții de la ora 10.00, Știrile amiezii de la orele 12.00 și 13.00, Știrile de la ora 17.00 sau Jurnalul de seară de la ora 19.58, fapt de natură să afecteze publicul telespectator care nu și-a putut forma liber opinia cu privire la subiectul prezentat, fiind privat de o informare corectă și obiectivă, astfel cum impun prevederile art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului.

Or, potrivit dispozițiilor invocate, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.

Față de o asemenea abordare, membrii Consiliului au concluzionat că radiodifuzorul nu și-a îndeplinit obligația legală prevăzută de norma invocată, ceea ce a condus la prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte și obiective pe marginea subiectului prezentat.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui program audiovizual, date fiind importanța și impactul major pe care le are televiziunea în rolul său de a informa publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor.

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 90 alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 273.8/07.12.2010 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012, **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios

administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

”Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul DIGI 24, deoarece, în cadrul edițiilor informative și de dezbatere difuzate pe parcursul zilei de 18 mai 2023, au fost prezentate informații care nu au reflectat corectitudinea și obiectivitatea acestora cu privire la cazul femeii care ar fi născut acasă, prin cezariană, fiind astfel încălcate prevederile art. 3 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, toți furnizorii de servicii media audiovizuale au obligația să asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor și evenimentelor și să favorizeze libera formare a opiniilor.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru